Paraná – Detalhamento do Comércio Externo

Mix de Produto Importado

28
a b i m o v e l . c o m

As exportações de móveis e

colchões do RS, acumuladas

no ano, aumentaram 73,4%na

comparação com o mesmo

período do mês anterior. Seus

principais destinos foram os

Estados Unidos, destinatário de

18,3%, seguidos pelo Chile (17,4%)

e pelo Peru (13,3%).

De janeiro a setembro de 2021, as

importações do RS apresentaram

avanço de 51,8%, na comparação

com o mesmo período de 2020. Os

principais países de origem foram

China com 92,6% dos valores

importados e Itália com 1,7% de

participação.

RIO GRANDE DO SUL DETALHAMENTO DO
COMÉRCIO EXTERNO

DESTINO DAS
EXPORTAÇÕES

ORIGEM DAS
IMPORTAÇÕES

DETALHAMENTO DO COMÉRCIO EXTERNO

34

Rio Grande do Sul – Detalhamento do Comércio Externo

Destino das Exportações

As exportações de móveis e colchões do RS, acumuladas no ano, aumentaram 73,4%

na comparação com o mesmo período do mês anterior. Seus principais destinos

foram os Estados Unidos, destinatário de 18,3%, seguidos pelo Chile (17,4%) e pelo Peru

(13,3%).

Países
Jan - Set /2019 Jan – Set /2020 Jan – Set  /2021

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 23.568 17,1% 23.068 20,4% 35.846 18,3%

2. Chile 12.680 9,2% 11.007 9,7% 34.169 17,4%

3. Peru 15.229 11,1% 16.180 14,3% 26.177 13,3%

4. Uruguai 18.685 13,6% 16.566 14,6% 21.005 10,7%

5. Reino Unido 19.333 14,0% 11.503 10,2% 17.504 8,9%

6. Paraguai 6.809 4,9% 5.065 4,5% 6.401 3,3%

7. Colômbia 4.988 3,6% 3.342 3,0% 5.376 2,7%

8. Panamá 3.970 2,9% 1.518 1,3% 4.790 2,4%

9. Porto Rico 1.179 0,9% 1.396 1,2% 3.910 2,0%

10. Bolívia 3.527 2,6% 1.808 1,6% 3.464 1,8%

. Subtotal 109.966 79,8% 91.452 80,9% 158.641 80,9%

Outros 27.797 20,2% 21.656 19,1% 37.539 19,1%

. Total 137.763 100,0% 113.107 100,0% 196.180 100,0%
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

De janeiro a setembro de 2021, as importações do RS apresentaram avanço de

51,8%, na comparação com o mesmo período de 2020. Os principais países de

origem foram China com 92,6% dos valores importados e Itália com 1,7% de

participação.

Países
Jan - Set /2019 Jan – Set /2020 Jan – Set  /2021

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 4.719 89,0% 3.175 87,3% 5.112 92,6%

2. Itália 56 1,0% 64 1,8% 96 1,7%

3. Hong Kong 57 1,1% 30 0,8% 72 1,3%

4. Estados Unidos 31 0,6% 53 1,5% 71 1,3%

5. Brasil 2 0,0% 0 0,0% 41 0,7%

6. Alemanha 290 5,5% 220 6,1% 35 0,6%

7. Israel 0 0,0% 0 0,0% 18 0,3%

8. Canadá 2 0,0% 31 0,9% 16 0,3%

9. Indonésia 56 1,0% 18 0,5% 15 0,3%

10. Uruguai 0 0,0% 0 0,0% 15 0,3%

. Subtotal 5.212 98,3% 3.591 98,7% 5.493 99,5%

Outros 91 1,7% 45 1,3% 27 0,5%

. Total 5.303 100,0% 3.637 100,0% 5.520 100,0%
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

34

Rio Grande do Sul – Detalhamento do Comércio Externo

Destino das Exportações

As exportações de móveis e colchões do RS, acumuladas no ano, aumentaram 73,4%

na comparação com o mesmo período do mês anterior. Seus principais destinos

foram os Estados Unidos, destinatário de 18,3%, seguidos pelo Chile (17,4%) e pelo Peru

(13,3%).

Países
Jan - Set /2019 Jan – Set /2020 Jan – Set  /2021

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 23.568 17,1% 23.068 20,4% 35.846 18,3%

2. Chile 12.680 9,2% 11.007 9,7% 34.169 17,4%

3. Peru 15.229 11,1% 16.180 14,3% 26.177 13,3%

4. Uruguai 18.685 13,6% 16.566 14,6% 21.005 10,7%

5. Reino Unido 19.333 14,0% 11.503 10,2% 17.504 8,9%

6. Paraguai 6.809 4,9% 5.065 4,5% 6.401 3,3%

7. Colômbia 4.988 3,6% 3.342 3,0% 5.376 2,7%

8. Panamá 3.970 2,9% 1.518 1,3% 4.790 2,4%

9. Porto Rico 1.179 0,9% 1.396 1,2% 3.910 2,0%

10. Bolívia 3.527 2,6% 1.808 1,6% 3.464 1,8%

. Subtotal 109.966 79,8% 91.452 80,9% 158.641 80,9%

Outros 27.797 20,2% 21.656 19,1% 37.539 19,1%

. Total 137.763 100,0% 113.107 100,0% 196.180 100,0%
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

De janeiro a setembro de 2021, as importações do RS apresentaram avanço de

51,8%, na comparação com o mesmo período de 2020. Os principais países de

origem foram China com 92,6% dos valores importados e Itália com 1,7% de

participação.

Países
Jan - Set /2019 Jan – Set /2020 Jan – Set  /2021

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 4.719 89,0% 3.175 87,3% 5.112 92,6%

2. Itália 56 1,0% 64 1,8% 96 1,7%

[…]

Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos.

Santa Catarina – Detalhamento do Comércio Externo

Mix de Produto Importado

34
a b i m o v e l . c o m

As exportações de SP, acumuladas

no ano de 2021, avançaram 36,9%

na comparativa com o mesmo

período do ano anterior. Seus

principais destinos foram os

Estados Unidos, destinatários de

47,6%, seguidos pelo Chile (13,0%)

e pelo Peru (4,9%).

De Janeiro a Julho de 2021, as

importações de SP avançaram

10,9%, na comparação com o

mesmo período de 2020. Os

principais países de origem foram

a China com 64,0% e Áustria 6,6%

de participação.

SÃO PAULO DETALHAMENTO DO
COMÉRCIO EXTERNO

DESTINO DAS
EXPORTAÇÕES

ORIGEM DAS
IMPORTAÇÕES

DETALHAMENTO DO COMÉRCIO EXTERNO

44

São Paulo– Detalhamento do Comércio Externo

Destino das Exportações

As exportações de SP, acumuladas no ano de 2021, avançaram 31,6% na comparativa

com o mesmo período do ano anterior. Seus principais destinos foram os Estados Unidos,

destinatários de 49,2%, seguidos pelo Chile (12,8%) e pelo Uruguai (4,6%).

Países
Jan - Set /2019 Jan – Set  /2020 Jan – Set  /2021

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 28.398 55,9% 31.497 60,8% 33.545 49,2%

2. Chile 3.681 7,2% 3.815 7,4% 8.749 12,8%

3. Uruguai 1.882 3,7% 2.235 4,3% 3.145 4,6%

4. Peru 1.182 2,3% 1.162 2,2% 2.912 4,3%

5. Paraguai 2.164 4,3% 1.561 3,0% 2.479 3,6%

6. Bolívia 1.311 2,6% 851 1,6% 1.761 2,6%

7. Equador 349 0,7% 744 1,4% 1.737 2,5%

8. Porto Rico 403 0,8% 721 1,4% 1.176 1,7%

9. Panamá 273 0,5% 154 0,3% 1.123 1,6%

10. Angola 1.559 3,1% 827 1,6% 1.055 1,5%

. Subtotal 41.202 81,1% 43.568 84,1% 57.682 84,6%

Outros 9.578 18,9% 8.256 15,9% 10.519 15,4%

. Total 50.780 100,0% 51.824 100,0% 68.200 100,0%
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

De Janeiro a setembro de 2021, as importações de SP avançaram 13,1%, na

comparação com o mesmo período de 2020. Os principais países de origem foram

a China com 62,7% e Estados Unidos com 6,4% de participação.

Países
Jan - Set /2019 Jan – Set  /2020 Jan – Set  /2021

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 43.101 61,8% 33.363 67,1% 35.271 62,7%

2. Estados Unidos 4.293 6,2% 2.919 5,9% 3.628 6,4%

3. Áustria 20 0,0% 18 0,0% 3.300 5,9%

4. Itália 5.003 7,2% 3.286 6,6% 2.637 4,7%

5. Espanha 587 0,8% 881 1,8% 2.309 4,1%

6. França 3.714 5,3% 2.059 4,1% 1.533 2,7%

7. Alemanha 1.023 1,5% 753 1,5% 1.306 2,3%

8. Hong Kong 1.241 1,8% 743 1,5% 780 1,4%

9. Vietnã 857 1,2% 695 1,4% 632 1,1%

10. México 1.352 1,9% 430 0,9% 623 1,1%

. Subtotal 61.191 87,7% 45.146 90,7% 52.021 92,5%

Outros 8.571 12,3% 4.603 9,3% 4.244 7,5%

. Total 69.762 100,0% 49.749 100,0% 56.265 100,0%

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

44

São Paulo– Detalhamento do Comércio Externo

Destino das Exportações

As exportações de SP, acumuladas no ano de 2021, avançaram 31,6% na comparativa

com o mesmo período do ano anterior. Seus principais destinos foram os Estados Unidos,

destinatários de 49,2%, seguidos pelo Chile (12,8%) e pelo Uruguai (4,6%).

Países
Jan - Set /2019 Jan – Set  /2020 Jan – Set  /2021

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 28.398 55,9% 31.497 60,8% 33.545 49,2%

2. Chile 3.681 7,2% 3.815 7,4% 8.749 12,8%

3. Uruguai 1.882 3,7% 2.235 4,3% 3.145 4,6%

4. Peru 1.182 2,3% 1.162 2,2% 2.912 4,3%

5. Paraguai 2.164 4,3% 1.561 3,0% 2.479 3,6%

6. Bolívia 1.311 2,6% 851 1,6% 1.761 2,6%

7. Equador 349 0,7% 744 1,4% 1.737 2,5%

8. Porto Rico 403 0,8% 721 1,4% 1.176 1,7%

9. Panamá 273 0,5% 154 0,3% 1.123 1,6%

10. Angola 1.559 3,1% 827 1,6% 1.055 1,5%

. Subtotal 41.202 81,1% 43.568 84,1% 57.682 84,6%

Outros 9.578 18,9% 8.256 15,9% 10.519 15,4%

. Total 50.780 100,0% 51.824 100,0% 68.200 100,0%
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

De Janeiro a setembro de 2021, as importações de SP avançaram 13,1%, na

comparação com o mesmo período de 2020. Os principais países de origem foram

a China com 62,7% e Estados Unidos com 6,4% de participação.

Países
Jan - Set /2019 Jan – Set  /2020 Jan – Set  /2021

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 43.101 61,8% 33.363 67,1% 35.271 62,7%

2. Estados Unidos 4.293 6,2% 2.919 5,9% 3.628 6,4%